

## 連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 120,298,195,258 | 固定負債        | 34,804,074,022  |
| 有形固定資産     | 110,391,242,872 | 地方債等        | 23,729,270,604  |
| 事業用資産      | 74,955,885,133  | 長期未払金       | 3,731,626       |
| 土地         | 59,967,372,038  | 退職手当引当金     | 4,023,851,049   |
| 立木竹        | -               | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 40,132,784,629  | その他         | 7,047,220,743   |
| 建物減価償却累計額  | -27,212,928,781 | 流動負債        | 3,203,247,313   |
| 工作物        | 2,040,087,268   | 1年内償還予定地方債等 | 2,496,914,208   |
| 工作物減価償却累計額 | -1,099,228,090  | 未払金         | 260,633,109     |
| 船舶         | -               | 未払費用        | -               |
| 船舶減価償却累計額  | -               | 前受金         | -               |
| 浮標等        | -               | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金      | 368,730,373     |
| 航空機        | -               | 預り金         | 65,641,868      |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他         | 11,327,755      |
| その他        | 276,046         | 負債合計        | 38,007,321,335  |
| その他減価償却累計額 | -262,243        | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | 1,127,784,266   | 固定資産等形成分    | 124,141,185,989 |
| インフラ資産     | 34,795,966,666  | 余剰分(不足分)    | -32,407,578,806 |
| 土地         | 4,404,271,677   | 他団体出資等分     | -               |
| 建物         | 33,852,000      |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | -5,687,136      |             |                 |
| 工作物        | 79,862,057,491  |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -49,532,838,233 |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 34,310,867      |             |                 |
| 物品         | 1,920,131,613   |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | -1,280,740,540  |             |                 |
| 無形固定資産     | 1,425,583,622   |             |                 |
| ソフトウェア     | 55,490,311      |             |                 |
| その他        | 1,370,093,311   |             |                 |
| 投資その他の資産   | 8,481,368,764   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 240,864,596     |             |                 |
| 有価証券       | 24,395,158      |             |                 |
| 出資金        | 216,469,438     |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 331,903,124     |             |                 |
| 長期貸付金      | 1,404,994,465   |             |                 |
| 基金         | 6,528,951,434   |             |                 |
| 減債基金       | 1,970           |             |                 |
| その他        | 6,528,949,464   |             |                 |
| その他        | 10,750,173      |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -36,095,028     |             |                 |
| 流動資産       | 9,442,733,260   |             |                 |
| 現金預金       | 5,134,298,879   |             |                 |
| 未収金        | 480,268,316     |             |                 |
| 短期貸付金      | 1,500,000       |             |                 |
| 基金         | 3,841,490,731   |             |                 |
| 財政調整基金     | 3,034,887,211   |             |                 |
| 減債基金       | 806,603,520     |             |                 |
| 棚卸資産       | 3,252,457       |             |                 |
| その他        | 5,100,000       |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -23,177,123     |             |                 |
| 繰延資産       | -               | 純資産合計       | 91,733,607,183  |
| 資産合計       | 129,740,928,518 | 負債及び純資産合計   | 129,740,928,518 |

## 連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 57,916,312,926 |
| 業務費用        | 21,737,763,895 |
| 人件費         | 5,314,849,070  |
| 職員給与費       | 4,050,771,228  |
| 賞与等引当金繰入額   | 366,771,382    |
| 退職手当引当金繰入額  | 23,796,067     |
| その他         | 873,510,393    |
| 物件費等        | 14,846,626,884 |
| 物件費         | 11,665,924,133 |
| 維持補修費       | 461,930,008    |
| 減価償却費       | 2,718,712,151  |
| その他         | 60,592         |
| その他の業務費用    | 1,576,287,941  |
| 支払利息        | 163,151,673    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 36,305,619     |
| その他         | 1,376,830,649  |
| 移転費用        | 36,178,549,031 |
| 補助金等        | 27,771,103,446 |
| 社会保障給付      | 8,332,173,624  |
| その他         | 75,271,961     |
| 経常収益        | 3,034,985,933  |
| 使用料及び手数料    | 2,483,979,405  |
| その他         | 551,006,528    |
| 純経常行政コスト    | 54,881,326,993 |
| 臨時損失        | 374,595,668    |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | 268,227,978    |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 106,367,690    |
| 臨時利益        | 26,596,970     |
| 資産売却益       | 11,120,667     |
| その他         | 15,476,303     |
| 純行政コスト      | 55,229,325,691 |

連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------|
|                |                 |                 |                 |         |
| 前年度末純資産残高      | 89,943,621,991  | 123,422,262,717 | -33,478,640,726 | -       |
| 純行政コスト(△)      | -55,229,325,691 |                 | -55,229,325,691 | -       |
| 財源             | 55,983,678,658  |                 | 55,983,678,658  | -       |
| 税金等            | 28,377,273,080  |                 | 28,377,273,080  | -       |
| 国県等補助金         | 27,606,405,578  |                 | 27,606,405,578  | -       |
| 本年度差額          | 754,352,967     |                 | 754,352,967     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | -24,867,381     | 24,867,381      |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 2,337,228,854   | -2,337,228,854  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -3,026,605,318  | 3,026,605,318   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 3,737,552,684   | -3,737,552,684  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -3,073,043,601  | 3,073,043,601   |         |
| 資産評価差額         | 155,552         | 155,552         |                 |         |
| 無償所管換等         | 717,839,765     | 717,839,765     |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                 | -               | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                 | -               | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 38,972,028      | 35,182,916      | 3,789,112       | -       |
| その他            | 278,664,880     | -9,387,580      | 288,052,460     |         |
| 本年度純資産変動額      | 1,789,985,192   | 718,923,272     | 1,071,061,920   | -       |
| 本年度末純資産残高      | 91,733,607,183  | 124,141,185,989 | -32,407,578,806 | -       |

連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目            | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      |                |
| 業務支出          | 55,194,554,520 |
| 業務費用支出        | 19,016,005,732 |
| 人件費支出         | 5,357,451,685  |
| 物件費等支出        | 12,131,749,677 |
| 支払利息支出        | 163,151,673    |
| その他の支出        | 1,363,652,697  |
| 移転費用支出        | 36,178,548,788 |
| 補助金等支出        | 27,771,103,203 |
| 社会保障給付支出      | 8,332,173,624  |
| その他の支出        | 75,271,961     |
| 業務収入          | 58,508,910,063 |
| 税収等収入         | 28,340,310,575 |
| 国県等補助金収入      | 27,132,744,512 |
| 使用料及び手数料収入    | 2,470,122,971  |
| その他の収入        | 565,732,005    |
| 臨時支出          | 165,610        |
| 災害復旧事業費支出     | -              |
| その他の支出        | 165,610        |
| 臨時収入          | -              |
| 業務活動収支        | 3,314,189,933  |
| 【投資活動収支】      |                |
| 投資活動支出        | 5,232,234,451  |
| 公共施設等整備費支出    | 2,044,485,510  |
| 基金積立金支出       | 3,170,114,163  |
| 投資及び出資金支出     | 14,634,778     |
| 貸付金支出         | -              |
| その他の支出        | 3,000,000      |
| 投資活動収入        | 3,601,867,065  |
| 国県等補助金収入      | 730,767,764    |
| 基金取崩収入        | 2,384,314,982  |
| 貸付金元金回収収入     | 100,184,464    |
| 資産売却収入        | 48,316,090     |
| その他の収入        | 338,283,765    |
| 投資活動収支        | -1,630,367,386 |
| 【財務活動収支】      |                |
| 財務活動支出        | 2,739,321,049  |
| 地方債等償還支出      | 2,727,531,204  |
| その他の支出        | 11,789,845     |
| 財務活動収入        | 1,236,437,664  |
| 地方債等発行収入      | 1,235,299,950  |
| その他の収入        | 1,137,714      |
| 財務活動収支        | -1,502,883,385 |
| 本年度資金収支額      | 180,939,162    |
| 前年度末資金残高      | 4,919,336,637  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -31,398,545    |
| 本年度末資金残高      | 5,068,877,254  |
| 前年度末歳計外現金残高   | 30,781,320     |
| 本年度歳計外現金増減額   | 34,640,305     |
| 本年度末歳計外現金残高   | 65,421,625     |
| 本年度末現金預金残高    | 5,134,298,879  |